

**Dotaz:**

(ze dne 7. 3. 2016)

Pro výzkumné účely žádám ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím o informace vztahující se k pěstounské péči párů stejného pohlaví.

Prosím o odpovědi na následující otázky:

1. Jaká je aktuálně platná právní úprava pěstounské péče párů stejného pohlaví resp. samožadatelů s odlišnou sexuální orientací?
2. Je přístup k pěstounské péči párům stejného pohlaví nějak omezen/limitován?
3. Existuje medický pokyn (nebo jiný dokument) k realizaci pěstounské péče u osob s odlišnou sexuální orientací?
4. Sleduje MPSV počet těchto žadatelů/ pěstounů? Kolik jich je?
5. Kolik dětí je svěřeno do péče párů stejného pohlaví, resp. osob s odlišnou sexuální orientací?

**Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva:**

Vážená paní doktorko,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 12. února 2016, ve věci informací o pěstounské péči párů stejného pohlaví, sděluji následující:

1. Jak zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, tak zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů dále jen „zákon o SPOD“), nerozlišují žadatele o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny, ani zájemce o svěřeni dítěte do pěstounské péče, ani samotné osoby pečující ve smyslu § 4a písm. b) zákona o SPOD, dle pohlaví nebo dle sexuální orientace. V občanském zákoníku se zájemců o svěřeni dítěte do pěstounské péče týkají zejména ustanovení § 958 až 970, v zákoně o SPOD se týkají žadatelů o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny ustanovení § 19a až 27 (v případě pěstounské péče na přechodnou dobu § 27a), samotného výkonu pěstounské

péče pak ustanovení § 47a až 47za zákona o SPOD. Pokud se týká žadatelů, zájemců nebo již osob pečujících žijících v párovém soužití, upravuje občanský zákoník jen společné svěření dětí manželům ve svém ustanovení § 964 odst. 1. Jinak je tomu u poručenské péče, kdy dle § 932 odst. 2 občanského zákoníku může soud do funkce poručníka jmenovat dvě osoby, které mohou nebo nemusí být manželé („budou jimi zpravidla manželé“). V případě dotazu na pár samožadatelů s odlišnou sexuální orientací viz odpověď na otázku č. 3.

2. Orgány sociálně-právní ochrany dětí přistupují ke všem žadatelům o zprostředkování pěstounské péče i ke všem zájemcům o svěření dítěte do pěstounské péče s ohledem na § 7 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, tak, že dbají zachování zásady rovného postavení účastníků řízení při uplatňování svých procesních práv. Všichni žadatelé o zprostředkování náhradní rodinné péče procházejí odborným posouzením v souladu s § 27 zákona o SPOD, musí splňovat stejné požadavky pro zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny. Základním hlediskem pro zařazení žadatelů do evidence je vyhodnocení jejich schopnosti dlouhodobé péče o dítě, jakož i jejich předpokladů k této péči.

Pokud se týká samotných zájemců o pěstounskou péči, podávajících svůj návrh k soudu dle příslušných ustanovení občanského zákoníku, je třeba se ve věci přístupu k těmto zájemcům obrátit na orgány justice.

3. Metodické dokumenty Ministerstva práce a sociálních věcí upravující výkon pěstounské péče (ať již z pohledu lékařského, psychologického, nebo sociálního) nejsou vázány na pohlaví ani na sexuální orientaci žadatelů o zprostředkování náhradní rodinné péče, případně osob pečujících ve smyslu § 4a písm. b) zákona o SPOD.

4. MPSV statisticky ani jinak nesleduje sexuální orientaci žadatelů o zprostředkování náhradní rodinné péče, zájemců o svěření dítěte do pěstounské péče ani osob pečujících ve smyslu § 4a písm. b) zákona o SPOD.

5. MPSV nesleduje počet dětí svěřených stejnopohlavním párům, ani párům s odlišnou sexuální orientací.

S pozdravem